

Kim Thành, ngày 5 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về chuyển đổi số” trên mạng Internet xã Kim Thành năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 11/9/2025 của Đảng ủy xã Kim Thành về triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn xã Kim Thành. Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi “**Tìm hiểu về chuyển đổi số**” trên mạng Internet năm 2025, cụ thể như sau :

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chuyển đổi số quốc gia.
- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của các tầng lớp nhân dân, cán bộ, đoàn viên, hội viên về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số trong đời sống, sản xuất và quản lý.
- Khuyến khích người dân tích cực tham gia, sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến, từng bước hình thành thói quen số, công dân số.
- Hướng ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10) và tạo sân chơi lành mạnh, bồ ích, phát hiện những cá nhân, tập thể tiêu biểu trong việc tìm hiểu và ứng dụng chuyển đổi số.

### 2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.
- Nội dung thi thiết thực, dễ hiểu, hình thức sinh động, phù hợp với nhiều đối tượng.
- Đảm bảo tính công bằng, minh bạch, khách quan trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi.

## II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THI

### 1. Đối tượng dự thi

- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân từ 16 tuổi trở lên đang sinh sống, công tác trên địa bàn xã.
- Có thể chia thành các nhóm đối tượng để khuyến khích sự tham gia (Ví dụ: Nhóm cán bộ công chức, nhóm đoàn viên thanh niên, nhóm hội viên các hội, nhóm người cao tuổi, v.v.).

## **2. Hình thức tổ chức:**

- Tổ chức trực tuyến trên không gian mạng: Đây là hình thức cốt lõi, phù hợp với chủ đề "chuyển đổi số".

- Cuộc thi “**Tìm hiểu về chuyển đổi số**” trên mạng Internet năm 2025 (*theo Thể lệ của Ban Tổ chức*) được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng tổ chức cuộc thi trực tuyến Mysoha.vn, tại mã QR code được đăng tải trên trang Fanpage MTTQ Việt Nam Kim Thành - TP Hải Phòng và các trang Fanpage của các hội đoàn thể .

## **3. Nội dung**

Cuộc thi Tìm hiểu một số nội dung được quy định trong các Văn bản của Đảng, Nhà nước về ý nghĩa và tầm quan trọng trong xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

## **4. Thời gian tổ chức Cuộc thi, chấm giải và tổng kết Cuộc thi**

- Thời gian bắt đầu từ 14h00' ngày 08/10/2025 đến hết 24h00' ngày 20/10/2025.

- Chấm giải và tổng kết trao giải cuộc thi được nồng ghép tại Hội nghị đại đoàn kết toàn dân (trong tháng 11).

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI**

### **1. Kinh phí tổ chức**

Kinh phí tổ chức và trao giải được trích từ nguồn ngân sách giao cho Cơ quan MTTQ Việt Nam năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

### **2. Giải thưởng**

#### **- Cơ cấu giải thưởng**

Ban Tổ chức sẽ lựa chọn và trao các giải như sau: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 5 giải khuyến khích.

#### **- Hình thức khen thưởng**

Cá nhân đạt giải tại Cuộc thi được Ban tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi.

+ Giải nhất: 600.000 (sáu trăm đồng)/giải

+ Giải nhì: 400.000 (bốn trăm nghìn đồng)/giải

+ Giải ba: 300.000 (ba trăm nghìn đồng)/giải

+ Giải khuyến khích: 200.000 (hai trăm nghìn đồng)/giải

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

- Ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức và xây dựng Thể lệ Cuộc thi, lựa chọn phần mềm thi, xây dựng bộ câu hỏi - đáp án.

- Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để triển khai và tổ chức thành công Cuộc thi.

- Đăng tải thông tin cuộc thi trên trang Fanpage MTTQ Việt Nam xã Kim Thành - TP Hải Phòng, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, Hội viên, đoàn viên, học sinh và nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi.

## 2. BCH Đoàn thanh niên xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ và bộ câu hỏi, xây dựng phần mềm để triển khai cuộc thi.

- Phối hợp với MTTQ Việt Nam xã tổ chức triển khai cuộc thi, tổng hợp kết quả và tổ chức trao giải theo kế hoạch.

## 3. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam xã

- Thông tin về Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi tới cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân biết và tích cực tham gia.

- Đăng tải Thể lệ cuộc thi “**Tìm hiểu về chuyển đổi số**” lên các trang fanpage của các hội đoàn thể; đồng thời hướng dẫn, giải đáp các thắc mắc của cán bộ, hội viên khi đăng nhập và tham gia cuộc thi đảm bảo yêu cầu theo điều lệ.

**4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành trong xã:** Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm, tuyên truyền về Cuộc thi “Tìm hiểu về chuyển đổi số” trên mạng internet năm 2025 tới cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân để được biết và hưởng ứng tham gia cuộc thi.

## 5. Ban công tác Mặt trận các thôn, thị tứ

- Tích cực tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể cán bộ, Hội viên đoàn viên, thanh niên, học sinh và nhân dân trên địa bàn tham gia cuộc thi.

- Theo dõi, hướng dẫn thí sinh tham gia cuộc thi và thông tin mọi thắc mắc về cách thức tham gia cuộc thi liên hệ với đ/c Nguyễn Thị Nhạn – Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ VN, kiêm Bí thư Đoàn xã Kim Thành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “**Tìm hiểu về Chuyển đổi số**” trên mạng internet năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn, thị tứ nghiên cứu triển khai để cuộc thi đạt hiệu quả./.

### Nơi nhận:

- BTT MTTQ thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Ban CTMT các thôn;
- Lưu: VP MTTQ.

### TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Lê Văn Nên